

Số: 332 /KH-UBND

Lào Cai, ngày 31 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải đua xe đạp quốc tế “Một đường đua hai quốc gia” Lào Cai, Việt Nam - Hồng Hà, Trung Quốc năm 2019

Căn cứ Biên bản Hội đàm ngày 12/01/2017 giữa tỉnh Lào Cai, Việt Nam do ông Nguyễn Thanh Dương, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai với ông Hạ Đức Ngân, Phó Chủ trưởng Chính quyền nhân dân Châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc ký kết về việc luân phiên tổ chức Giải đua xe đạp “Một đường đua hai quốc gia” từ năm 2017;

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Lào Cai (Việt Nam) và Chính quyền nhân dân Châu Hồng Hà (Trung Quốc) giai đoạn 2019 - 2023;

Triển khai Biên bản Hội đàm ngày 09/10/2019 giữa Đoàn đại biểu tỉnh Lào Cai, Việt Nam với Đoàn đại biểu châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc về việc phối hợp tổ chức Giải đua xe đạp “Một đường đua hai quốc gia” Lào Cai, Việt Nam - Vân Nam, Trung Quốc năm 2019; UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức Giải đua năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực lập thành tích chào mừng 69 năm Ngày Giải phóng Lào Cai (01/11/1950 - 01/11/2019); tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” nâng cao sức khỏe cộng đồng, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đẩy mạnh liên kết phát triển thể thao gắn với quảng bá các sản phẩm du lịch, giới thiệu con người Lào Cai thân thiện, giàu lòng mến khách, nâng cao ý thức giữ gìn và bảo vệ môi trường thiên nhiên.

- Tăng cường tình đoàn kết, hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Lào Cai, Việt Nam và tỉnh Vân Nam, Trung Quốc.

- Tạo điều kiện cho các vận động viên thi đấu, giao lưu, học tập để nâng cao trình độ, kinh nghiệm chuyên môn; thúc đẩy phong trào tập luyện thể dục thể thao nói chung và phát triển môn xe đạp tỉnh Lào Cai nói riêng. Qua đó nhằm tuyển chọn những vận động viên xuất sắc của tỉnh làm nòng cốt để tham dự các giải thi đấu khu vực, toàn quốc.

2. Yêu cầu:

- Tỉnh Lào Cai, Việt Nam và châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc phối hợp chặt chẽ để chuẩn bị và tổ chức các nội dung thi đấu của Giải đua.

- Quá trình tổ chức Giải đua đảm bảo an toàn, tiết kiệm, huy động được mọi nguồn lực trong các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hưởng ứng.

- Thực hiện nghiêm túc Điều lệ và kịp thời khen thưởng, động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp, đạt thành tích cao trong quá trình tổ chức Giải đua.

- Tổ chức, thi đấu trên tinh thần giao lưu, đoàn kết, hữu nghị, trung thực và thành tích cao.

II. NỘI DUNG THI ĐẤU:

Tổ chức đua xe đạp ở 02 nội dung:

1. Đua xe địa hình băng đồng (*MoutianBike*) cá nhân (nam, nữ), đồng đội hữu nghị (nam, nữ)

1.1. Nhóm tuổi

- Nam 16 - 35 tuổi.

- Nam 36 - 45 tuổi.

- Nam 46 trở lên (phía Trung Quốc 46 - 60 tuổi).

- Nữ 16 - 39 tuổi.

- Nữ 40 tuổi trở lên (phía Trung Quốc 40 - 60 tuổi).

1.2. Địa điểm thi đấu: Thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai, Việt Nam.

1.3. Cự ly thi đấu: 22 km.

1.4. Lộ trình thi đấu:

Xuất phát tại Quảng trường Kim Tân → đi theo đường Hoàng Liên → qua cầu Kim Tân - rẽ phải đi lên đồi chè Linh Dương - rẽ phải xuống đường xóm → rẽ trái ra đường liên thôn → rẽ trái ra đường khai trường mỏ Apatite → rẽ trái ra đường Đồng Hồ Suối Đồi - ra đường Hoàng Liên kéo dài - rẽ trái đi theo đường Hoàng Liên kéo dài - về đường Hoàng Liên - rẽ trái lên dốc đồi Nhạc Sơn (*qua trụ sở Ban Quản lý rừng phòng hộ thành phố*) → rẽ trái lên đỉnh đồi Nhạc Sơn → xuống đường Đồng Tuyên - rẽ phải ra Ngã 3 Công ty - rẽ phải ra đường Nhạc Sơn - rẽ trái vào nhánh 5 - rẽ phải vào đường Hoàng Liên → về đích trước cổng Thành ủy Lào Cai.

2. Đua xe đường trường (*RoadBike*) cá nhân (nam, nữ), đồng đội hữu nghị (nam, nữ)

2.1. Nhóm tuổi

- Nam 16 - 35 tuổi.

- Nam 36 - 45 tuổi.

- Nam 46 trở lên (phía Trung Quốc 46 - 60 tuổi).

- Nữ 16 - 39 tuổi.

- Nữ 40 tuổi trở lên (phía Trung Quốc 40 - 60 tuổi).

2.2. Địa điểm thi đấu:

Tỉnh Lào Cai, Việt Nam - Huyện Hà Khẩu, Trung Quốc (xuất phát tại huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc, đích tại thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai, Việt Nam).

2.3. Cự ly thi đấu: 75 km.

2.4. Lộ trình thi đấu:

Xuất phát tại cửa khẩu Hà Khẩu, Trung Quốc → Qua Cầu đường bộ bắc qua sông Nậm Thi → Đường Nguyễn Huệ → Qua cầu Cốc Lếu - theo đường Hoàng Liên - rẽ trái vào đường Lý Công Uẩn - ngã 6 Đại lộ Trần Hưng Đạo → đua theo Đại lộ Trần Hưng Đạo - vòng xuyên Bến xe Trung tâm Lào Cai - quay lại Đại lộ Trần Hưng Đạo → Ngã 6 Đại lộ Trần Hưng Đạo (4 vòng từ ngã 6 về Bến xe Trung tâm Lào Cai theo Đại lộ Trần Hưng Đạo) → về đích khu vực giáp cầu Bắc Cường (Đại lộ Trần Hưng Đạo).

III. ĐỐI TƯỢNG - THÀNH PHẦN - HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THAM DỰ

1. Đối tượng: Là công dân Việt Nam và Trung Quốc có đủ sức khoẻ, không trong thời gian bị can án, kỷ luật đều được quyền tham dự Giải. Các vận động viên nước ngoài khác được đăng ký tham dự nội dung địa hình băng đồng (Moutian Bike).

2. Thành phần tham dự: Mỗi đơn vị tỉnh, thành phố trong cả nước, các câu lạc bộ xe đạp, liên đoàn mô tô - xe đạp các tỉnh, thành, các hiệp hội du lịch cấp tỉnh được thành lập một đoàn vận động viên tham gia thi đấu (*không hạn chế số lượng vận động viên tham gia Giải*).

3. Hồ sơ đăng ký:

3.1. Đối với vận động viên trong nước:

- Danh sách đăng ký thi đấu có xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Ban chủ nhiệm các câu lạc bộ xe đạp thể thao.

- Chứng minh thư nhân dân (bản sao).

- Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp (*có thể chứng nhận cho cả đoàn*); hoặc có cam kết đủ sức khỏe để tham gia thi đấu (*các vận động viên tham dự giải phải ký vào bản cam kết đủ điều kiện sức khỏe và tự chịu trách nhiệm về sức khỏe của mình trong suốt quá trình thi đấu*), 02 ảnh 3 x 4 cm (*phía sau ghi rõ họ tên, năm sinh*) để làm thẻ vận động viên.

3.2. Đối với vận động viên nước ngoài:

3.2.1. Vận động viên Trung Quốc: Do Ban Tổ chức phía châu Hồng Hà - Trung Quốc tiếp nhận hồ sơ và tổng hợp chuyển cho Ban Tổ chức phía tỉnh Lào Cai - Việt Nam.

3.2.2. Vận động viên các nước khác:

- Đăng ký thi đấu qua Đại sứ quán; qua các Công ty Lữ hành du lịch hoặc đăng ký cùng các câu lạc bộ xe đạp thể thao trong nước.

- Hộ chiếu (passport) bản phô tô.

- Giấy cam kết đủ sức khỏe để tham gia thi đấu (các vận động viên tham dự Giải phải ký vào bản cam kết đủ điều kiện sức khỏe và tự chịu trách nhiệm về sức khỏe của mình trong suốt quá trình thi đấu), 02 ảnh 3 x 4 cm (phía sau ghi rõ họ tên, năm sinh) để làm thẻ vận động viên.

* Các đơn vị tham dự Giải nộp hồ sơ đăng ký thi đấu về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lào Cai trước ngày 30/11/2019, bản mềm danh sách thi đấu gửi về địa chỉ mail: pnvtdtt-svhttdl@laocai.gov.vn, SĐT: 02143.845.006 (hoặc ông Đặng Thanh Tùng - Trưởng phòng Quản lý thể dục thể thao, Tổng thư ký Liên đoàn Mô tô - Xe đạp thể thao tỉnh Lào Cai, SĐT: 0912.677.336); hoặc địa chỉ mail: travelbinhminhlc@gmail.com, SĐT: 02143.868.338 (ông Lê Anh Đại - Chủ tịch Liên đoàn Mô tô - Xe đạp thể thao tỉnh Lào Cai, SĐT: 0903.403.918).

4. Lệ phí đăng ký thi đấu: Quy định cụ thể tại Điều lệ Giải đua.

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: 03 ngày, từ ngày 06/12/2019 đến hết ngày 08/12/2019.

1.1. Đua xe địa hình băng đồng (MoutianBike) cá nhân (nam, nữ), đồng đội hữu nghị (nam, nữ) ở các nhóm tuổi: Từ 7h30' ngày 07/12/2019.

1.2. Đua xe đường trường (RoadBike) cá nhân (nam, nữ), đồng đội hữu nghị (nam, nữ) ở các nhóm tuổi: Từ 8h00' ngày 08/12/2019.

2. Địa điểm tổ chức: (có sơ đồ đường đua riêng)

2.1. Đua xe địa hình băng đồng (MoutianBike): Tại thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai, Việt Nam.

2.2. Đua xe đường trường (RoadBike): Tại tỉnh Lào Cai, Việt Nam và huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc (đạp qua cửa khẩu 2 nước).

3. Họp chuyên môn: Ngày 06/12/2019 tại Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai.

V. CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ

1. Ngày 06/12/2019:

1.1. Đón tiếp các đoàn về tham dự Giải; kiểm tra các điều kiện phục vụ tổ chức thi đấu:

- Thời gian (từ 7^h00' - 17^h00'): Đón tiếp các đoàn vận động viên về tham dự Giải; giới thiệu các địa điểm ăn, nghỉ cho các đoàn vận động viên trong thời gian diễn ra Giải.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông thành phố Lào Cai, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai.

- Thực hiện: Ban Tổ chức Giải, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh, trưởng đoàn, huấn luyện viên các đoàn tham gia Giải.

1.2. Họp chuyên môn phát số đeo cho các vận động viên, kiểm tra xe đạp đua và các điều kiện phục vụ tổ chức thi đấu:

- Thời gian: 14^h00' - 17^h00'.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông thành phố Lào Cai, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai.

- Thành phần: Ban Tổ chức Giải, trọng tài, trưởng đoàn, huấn luyện viên các đoàn tham gia thi đấu.

1.3. Tiệc chiêu đãi, Lễ Khai mạc Giải đua và chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng của các diễn viên châu Hồng Hà - Trung Quốc và tỉnh Lào Cai - Việt Nam

1.3.1. Tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh

- Thời gian: 17^h00' ngày 06/12/2019.

- Địa điểm: Nhà ăn Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai, đường 30 tháng 4, phường Nam Cường, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai.

- Thành phần: Đại biểu, khách mời, các thành viên Ban Tổ chức Giải phía Trung Quốc và phía Lào Cai - Việt Nam, các lực lượng tham gia điều hành và phục vụ Giải đua, toàn thể trưởng đoàn, huấn luyện viên, săn sóc viên và vận động viên các đoàn về tham dự Giải (dự kiến khoảng 900 người).

1.3.2. Lễ Khai mạc Giải đua

- Thời gian: 19^h30' ngày 06/12/2019.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai, đường 30 tháng 4, phường Nam Cường, thành phố Lào Cai.

- Thành phần: Đại biểu, khách mời Trung ương, phía Trung Quốc, tỉnh Lào Cai; Ban Tổ chức Giải, các lực lượng tham gia tổ chức Giải; trọng tài, trưởng đoàn, huấn luyện viên và toàn bộ các vận động viên tham gia Giải.

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
19 ^h 15' - 19 ^h 30'	Các lực lượng tập kết tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh, phường Nam Cường, thành phố Lào Cai	Ban Tổ chức Giải, các trưởng đoàn, huấn luyện viên và toàn bộ vận động viên
19 ^h 30' - 19 ^h 40'	- Nghi lễ Chào cờ hai nước: + Quốc thiều nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa. + Quốc thiều nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Ban Tổ chức Giải

19 ^h 40' - 20 ^h 00'	Phát biểu chào mừng và khai mạc Giải.	Lãnh đạo tỉnh Lào Cai.
	Phát biểu chào mừng của lãnh đạo châu Hồng Hà, Trung Quốc.	Lãnh đạo châu Hồng Hà.
20 ^h 00' - 20 ^h 10'	Tặng cờ lưu niệm và hoa cho các đoàn về tham dự Giải.	Lãnh đạo Tổng cục Thể dục thể thao, lãnh đạo tỉnh Lào Cai, lãnh đạo châu Hồng Hà, Ban Tổ chức phía Việt Nam và Trung Quốc, Liên đoàn Xe đạp - Mô tô thể thao Việt Nam
* Sau khi khai mạc xong các đại biểu, khách mời, các đoàn vận động viên đón xem chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Giải đua.		

1.3.3. Giao lưu văn nghệ chào mừng Giải đua

- Thời gian: 20^h10' ngày 06/12/2019.

- Địa điểm: Hội trường lớn Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai.

2. Ngày 07/12/2019: Tổ chức thi đấu các nội dung đua địa hình băng đồng (Moutian Bike) tại Lào Cai, Việt Nam:

- Thời gian: 7^h30' ngày 07/12/2019.

+ 7^h30': Các lực lượng vận động viên tập kết tại Quảng trường Kim Tân.

+ 7^h30' - 8^h00': Kiểm tra tư cách vận động viên, kiểm tra tiêu chuẩn xe đua của các vận động viên.

+ 8^h00': Tổ chức các nội dung đua địa hình.

- Địa điểm: Quảng trường Kim Tân, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai.

- Thành phần: Đại biểu, khách mời, các thành viên Ban Tổ chức Giải phía Trung Quốc và phía Lào Cai - Việt Nam, các lực lượng tham gia điều hành và phục vụ Giải đua, toàn thể trưởng đoàn, huấn luyện viên, săn sóc viên và vận động viên các đoàn về tham dự Giải.

3. Ngày 08/12/2019:

3.1. Tổ chức thi đấu các nội dung đường trường (Road Bike)

- Thời gian: 7^h00' ngày 08/12/2019.

+ 7^h00': Các lực lượng vận động viên tập kết tại Cửa khẩu Quốc tế Lào Cai làm thủ tục xuất cảnh sang Trung Quốc, sau đó Biên Phòng 2 bên kiểm soát thủ tục xuất nhập cảnh.

+ 8^h00' - 8^h15': Kiểm tra tư cách vận động viên, kiểm tra tiêu chuẩn xe đua của các vận động viên.

+ 8^h30': Xuất phát nội dung đua đường trường tại huyện Hà Khẩu, Trung Quốc.

- Thành phần: Đại biểu, khách mời, các thành viên Ban Tổ chức Giải phía Trung Quốc và phía Lào Cai - Việt Nam, các lực lượng tham gia điều hành và phục vụ Giải đua, toàn thể trưởng đoàn, huấn luyện viên, săn sóc viên và vận động viên các đoàn về tham dự Giải.

3.2. Lễ Bế mạc, trao giải:

- Thời gian: 14^h00' ngày 08/12/2019.

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị thành phố Lào Cai, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai.

- Chương trình: (có chương trình riêng).

VI. KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT - KHIẾU NẠI

1. Khen thưởng:

- Ban Tổ chức sẽ trao các giải cho cá nhân nam, nữ đạt thành tích cao ở từng nội dung thi đấu như sau:

+ Giải Nhất cá nhân (nam, nữ): Huy chương + Tiền thưởng + Giấy chứng nhận + Hiện vật tài trợ (nếu có).

+ Giải Nhì cá nhân (nam, nữ): Huy chương + Tiền thưởng + Giấy chứng nhận + Hiện vật tài trợ (nếu có).

+ Giải Ba cá nhân (nam, nữ): Huy chương + Tiền thưởng + Giấy chứng nhận + Hiện vật tài trợ (nếu có).

+ Giải đồng hạng từ thứ 4 đến thứ 10: Tiền thưởng + Giấy chứng nhận.

+ Giải đồng hạng từ thứ 11 đến thứ 15 + Giấy chứng nhận.

- Ban Tổ chức sẽ trao các giải cho các nội dung đồng đội hữu nghị nam, nữ đạt thành tích cao ở các nội dung thi đấu (một đội 06 vận động viên; mỗi bên 03 người, 3 vận động viên Việt Nam, 03 vận động viên Trung Quốc) như sau:

+ Giải Nhất: Cúp vàng + Tiền thưởng + Hiện vật tài trợ (nếu có).

+ Giải Nhì: Đĩa bạc + Tiền thưởng + Hiện vật tài trợ (nếu có).

+ Giải Ba: Đĩa đồng + Tiền thưởng + Hiện vật tài trợ (nếu có).

2. Kỷ luật:

Ban Tổ chức phê bình, cảnh cáo, tước quyền thi đấu, tước bỏ danh hiệu, phân thưởng đối với các vận động viên, huấn luyện viên có hành vi phi thể thao; xúc phạm đối thủ, Ban Tổ chức, trọng tài; gian lận, vi phạm quy định chuyên môn, Điều lệ của Ban Tổ chức.

3. Khiếu nại:

Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại. Mọi khiếu nại viết bằng văn bản, được gửi đến Ban Tổ chức trong vòng 30 phút sau khi công bố kết quả và nộp

lệ phí (lệ phí quy định cụ thể trong Điều lệ Giải đua).

VII. KINH PHÍ

1. Huy động từ nguồn xã hội hóa và một phần hỗ trợ từ ngân sách tỉnh.
2. Đóng góp từ các đoàn vận động viên tham dự Giải.
3. Các đoàn về tham dự Giải đua tự đảm bảo kinh phí đi lại, ăn, nghỉ, lệ phí xuất nhập cảnh và các chi phí khác trong suốt quá trình diễn ra Giải.

VIII. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

1. Họp bàn thống nhất phương án tổ chức Giải thi đấu

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2019.
- Địa điểm: Thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai, Việt Nam.
- Thành phần: Lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan, Liên đoàn Mô tô - Xe đạp thể thao tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh Lào Cai.

2. Tổ chức Hội đàm, làm việc với châu Hồng Hà - Trung Quốc lần 1, thành lập Tổ công tác giữa Lào Cai và châu Hồng Hà - Trung Quốc

- Nội dung: Thống nhất quy mô, nội dung, phương án tổ chức Giải thi đấu.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2019.
- Thành phần:
 - + Phía tỉnh Lào Cai: Lãnh đạo các sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ngoại vụ; Văn phòng UBND tỉnh; Giao thông vận tải - Xây dựng; Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Cục Hải quan tỉnh; Báo Lào Cai; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; UBND thành phố Lào Cai; Liên đoàn Mô tô - Xe đạp thể thao tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh; Lãnh đạo một số phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
 - + Phía Trung Quốc: Lãnh đạo Cục và các phòng chuyên môn của Cục Giáo dục, Thể thao châu Hồng Hà; Lãnh đạo Chính phủ nhân dân huyện Hà Khẩu; lãnh đạo Cục Giáo dục, Thể thao huyện Hà Khẩu; đại diện Công ty tổ chức sự kiện phía Trung Quốc.
- Địa điểm: Thành phố Lào Cai.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lào Cai.

3. Khảo sát tuyến đường đua:

- Mời đại diện cơ quan chuyên môn của châu Hồng Hà sang khảo sát tuyến đường đua tại thành phố Lào Cai và thành lập đoàn đại biểu sang Hà Khẩu - Trung Quốc khảo sát tuyến đường đua tại Hà Khẩu.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2019.
- Thành phần:
 - + Phía tỉnh Lào Cai: Đại diện các cơ quan chuyên môn của tỉnh Lào Cai - Việt Nam.

+ Phía Trung Quốc: Đại diện các cơ quan chuyên môn của châu Hồng Hà và huyện Hà Khẩu - Trung Quốc.

- Địa điểm: Thành phố Lào Cai, Việt Nam và huyện Hà Khẩu, Trung Quốc.

4. Thành lập Ban Tổ chức, họp Ban Tổ chức Giải phía Lào Cai lần 1

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2019.

- Thành lập Ban Tổ chức Giải phía Lào Cai, Việt Nam và châu Hồng Hà, Trung Quốc.

- Ban hành Kế hoạch, Điều lệ, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Giải.

5. Họp Ban Tổ chức Giải phía tỉnh Lào Cai lần 2

- Nội dung: Nghe báo cáo tiến độ thực hiện, giải quyết và triển khai các nhiệm vụ phát sinh.

- Thời gian: Tháng 11 năm 2019.

- Địa điểm: Tại thành phố Lào Cai.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Mô tô - Xe đạp thể thao tỉnh Lào Cai tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức giải phía Lào Cai - Việt Nam và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Liên đoàn Mô tô - Xe đạp thể thao tỉnh Lào Cai tham mưu cho UBND tỉnh vận động các nhà đầu tư, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí tổ chức Giải đua.

- Tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng các nội dung hội đàm về Giải đua với Chính quyền nhân dân châu Hồng Hà - Trung Quốc.

- Phối hợp với Ban Tổ chức phía châu Hồng Hà, Trung Quốc tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Giải đua.

- Ban hành Điều lệ Giải đua xe đạp quốc tế “Một đường đua hai Quốc gia” Lào Cai, Việt Nam - Hồng Hà, Trung Quốc năm 2019.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản, đạo diễn chương trình Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc, Chương trình giao lưu văn nghệ trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Chủ trì các nội dung làm việc với Cục Giáo dục, Thể thao châu Hồng Hà; Chính quyền nhân dân huyện Hà Khẩu - Trung Quốc thống nhất về các nội dung của Giải đua, công tác tổ chức các chặng đua và Lễ Khai mạc, Bế mạc Giải đua.

- Chỉ đạo, điều hành toàn bộ về công tác chuyên môn của Giải, chủ trì cuộc họp chuyên môn tổng hợp kết quả, báo cáo thành tích tại Lễ Bế mạc, trao giải.

- Tham mưu UBND tỉnh giấy mời đại biểu dự Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Giải đua; Chuẩn bị nội dung các bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc, Bế mạc Giải đua.

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Mô tô - Xe đạp thể thao tỉnh Lào Cai khảo sát tuyến đường đua, lên sơ đồ đường đua, phương án đảm bảo an toàn cho Giải đua; lập danh sách đại biểu mời tham dự Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Giải; tổng hợp danh sách, kiểm tra tư cách hồ sơ các đoàn vận động viên, tổ chức họp chuyên môn, sắp xếp đội hình thi đấu, chuẩn bị số đeo và các dụng cụ đảm bảo thực hiện công tác thi đấu trong suốt quá trình diễn ra Giải.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch đón tiếp đại biểu Trung ương và đại biểu Trung Quốc tham dự Giải đua.

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền về Giải đua; cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí thực hiện tuyên truyền, thông tin, quảng bá về Giải đua. Chủ trì mời phóng viên Ban Sản xuất các chương trình thể thao, Đài Truyền hình Việt Nam đưa tin về Giải đua.

- Bố trí đón tiếp các đoàn vận động viên về tham dự Giải.

- Chuẩn bị cúp, đĩa, kỷ niệm chương, giấy chứng nhận giải thưởng, cờ lưu niệm, giải thưởng cho các vận động viên đạt giải.

- Cử cán bộ tham gia công tác phiên dịch tiếng Trung.

- Cử cán bộ tham gia làm công tác trọng tài điều hành Giải. Chủ trì mời trọng tài Trung ương và Trung Quốc tham gia điều hành Giải đua.

- Chuẩn bị toàn bộ nội dung, tài liệu liên quan tới công tác tổ chức Giải.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Thanh tra giao thông, Sở Y tế, UBND thành phố Lào Cai và các địa phương có đường đua đi qua đảm bảo các điều kiện an toàn cho công tác tổ chức Giải.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác tổ chức Giải.

- Tổng hợp và xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Giải gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác để chuẩn bị tổ chức Giải đua.

2. Liên đoàn Mô tô - Xe đạp thể thao tỉnh Lào Cai:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ Giải đua; lịch lập danh sách đại biểu mời tham dự Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc; huy động lực lượng vận động viên tham dự Giải; thành lập Ban Tổ chức Giải, họp Ban tổ chức...

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan huy động nguồn kinh phí xã hội hóa hỗ trợ công tác tổ chức Giải.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Thanh tra giao thông, Sở Y tế, UBND thành phố Lào Cai và các địa phương có đường đua đi qua đảm bảo các điều kiện an toàn cho công tác tổ chức Giải.

- Liên hệ với các hiệp hội xe mô tô thể thao cùng tham gia điều hành, dẫn đường theo các tuyến đua.

- Giới thiệu chỗ ăn, nghỉ cho các đoàn vận động viên trong thời gian tham dự Giải đua tại tỉnh Lào Cai, Việt Nam.

3. Sở Ngoại Vụ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch liên hệ với cơ quan chuyên môn phía châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc trao đổi các thông tin, thống nhất nội dung liên quan tới Giải đua.

- Thẩm định và làm thủ tục đoàn ra, đoàn vào cho các thành viên Ban Tổ chức, các phóng viên, các trọng tài, huấn luyện viên, vận động viên trong nước và quốc tế tham dự thi đấu tại Lào Cai - Việt Nam và Hà Khẩu - Trung Quốc theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu công tác đón tiếp đại biểu, khách mời phía Trung Quốc trong thời gian ở tại Lào Cai để phối hợp tổ chức Giải đua.

- Chủ trì tham mưu thực hiện các nghi thức đối ngoại.

- Cử cán bộ tham gia công tác phiên dịch tiếng Trung.

- Cử lãnh đạo ngành tham gia Ban Tổ chức Giải.

- Xây dựng dự toán kinh phí phần thực hiện nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

4. Công an tỉnh

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Lào Cai, Công an huyện Hà Khẩu - Trung Quốc đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Giải.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng xây dựng phương án bố trí phương tiện, lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự làm nhiệm vụ tại các trạm, chốt, phong tỏa tuyến đường đua, bố trí xe dẫn đường (ô tô và xe máy) trên tuyến đường đua theo chương trình đua của Ban Tổ chức.

- Hướng dẫn cho các vận động viên, thành viên các đoàn, Ban Tổ chức, Trọng tài, phóng viên và các lực lượng tham gia công tác tổ chức giải làm sổ thông hành qua biên giới nhanh chóng, thuận lợi và đảm bảo theo các quy định hiện hành.

- Cử lãnh đạo ngành tham gia Ban Tổ chức Giải.

- Xây dựng dự toán kinh phí phần thực hiện nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

5. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chỉ đạo các đồn biên phòng trên địa bàn thành phố Lào Cai đảm bảo an ninh khu vực biên giới.

- Chủ trì, phối hợp với Biên phòng Hà Khẩu - Trung Quốc và các cơ quan chức năng xây dựng phương án kiểm tra, kiểm soát thủ tục xuất nhập cảnh đảm bảo nhanh chóng, thuận tiện cho các vận động viên, lực lượng trọng tài, phóng viên tác nghiệp của hai bên xuất, nhập cảnh tham dự các nội dung thi đấu.

- Phối hợp hướng dẫn các đoàn vận động viên quốc tế làm thủ tục đến Lào Cai theo quy định của pháp luật và địa phương để tham dự Giải đua.

- Cử lãnh đạo ngành tham gia Ban Tổ chức Giải.

- Xây dựng dự toán kinh phí phần thực hiện nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

6. Cục Hải quan tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh Lào Cai và Hải quan Hà Khẩu - Trung Quốc hướng dẫn và làm thủ tục thông quan, hành lý, phương tiện cho các đoàn vận động viên, Ban Tổ chức, phóng viên tác nghiệp Giải đua đảm bảo thuận tiện, nhanh chóng.

- Cử lãnh đạo ngành tham gia Ban Tổ chức Giải.

- Xây dựng dự toán kinh phí phần thực hiện nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

7. Sở Y tế

- Chủ trì xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Lào Cai trong thời gian tổ chức Giải đua.

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế trên đường đua; chỉ đạo các bệnh viện, Trung tâm Y tế, phòng khám trên dọc tuyến đường đua thường trực trong thời gian diễn ra Giải đua.

- Bố trí các trạm y tế cố định và cử cán bộ y tế, bác sỹ, phương tiện (xe cứu thương) thuốc và dụng cụ đi theo đoàn đua để kịp thời xử lý khi có tình huống cấp cứu.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, hỗ trợ khám sức khỏe cho các vận động viên tham gia thi đấu.

- Cử lãnh đạo ngành tham gia Ban Tổ chức Giải.

- Xây dựng dự toán kinh phí phần thực hiện nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

8. Sở Giao thông vận tải - Xây dựng

- Phối hợp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ban quản lý các cung đường nơi có đường đua đi qua kiểm tra, khảo sát tạo điều kiện thuận lợi trong thời gian diễn ra Giải đua.

- Xây dựng kế hoạch cử phương tiện, lực lượng Thanh tra Giao thông phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh và UBND thành phố Lào Cai làm nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường đua.

- Xây dựng dự toán kinh phí phần thực hiện nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

9. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong công tác đón tiếp các đại biểu, khách mời Trung ương và Trung Quốc tham dự giải đua.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tham mưu danh sách đại biểu, khách mời tham dự Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và các hoạt động trong khuôn khổ Giải đua.

- Phối hợp tham mưu ban hành Kế hoạch và các nội dung, tài liệu trong quá trình tổ chức Giải đua.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chuẩn bị tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chuẩn bị hội trường tổ chức Lễ Khai mạc và chương trình giao lưu văn nghệ tối ngày 06/12/2019.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác để chuẩn bị tổ chức Giải đua.

10. Sở Tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Giải đua (nguồn ngân sách tỉnh, nguồn huy động xã hội hóa, nguồn đóng góp của các đoàn vận động viên tham gia thi đấu), trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức Giải đua theo quy định.

- Cử lãnh đạo ngành tham gia Ban Tổ chức Giải đua.

11. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác tổ chức Giải đua.

12. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lào Cai, Đài Phát Thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí tỉnh, các cơ quan xuất bản bản tin, hệ thống cổng thông tin điện tử, Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông cấp huyện, hệ thống truyền thanh cơ sở... tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin, quảng bá về các hoạt động trước, trong và sau Giải đua.

- Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai cử phóng viên và bố trí phương tiện tham gia tác nghiệp, đưa tin trong suốt quá trình diễn ra Giải đua (Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và các hoạt động trong khuôn khổ Giải đua).

- Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh cử lãnh đạo ngành tham gia Ban Tổ chức Giải đua.

13. UBND thành phố Lào Cai

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trên địa bàn thành phố trong thời gian diễn ra Giải đua; hỗ trợ công tác cải tạo, sửa chữa đảm bảo các điều kiện cho đường đua.

- Chỉ đạo huy động lực lượng tình nguyện viên tham gia hướng dẫn, tổ chức Giải đua.

- Chỉ đạo các xã, phường trên địa bàn thành phố đảm bảo công tác vệ sinh, môi trường, trang hoàng cảnh quan sạch, đẹp trong thời gian tổ chức Giải đua (trong đó tập trung vào một số khu vực như: Khu vực Cửa khẩu Quốc tế Lào Cai; khu vực cầu Cốc Lếu; khu vực ngã 6, cầu Bắc Cường; khu vực Quảng trường thành phố Lào Cai; khu vực Quảng trường tỉnh; cầu Kim Tân; cầu Bắc Lệnh; cầu Phố Mới; Khu vực vòng xuyên Bến xe Trung tâm tỉnh).

- Huy động lực lượng quân chủng, nhân dân, học sinh tham gia cổ vũ các vận động viên trong quá trình thi đấu trên các cung đường đua tại thành phố Lào Cai.

- Bố trí địa điểm Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông thành phố Lào Cai để đón tiếp các vận động viên về tham dự Giải đua; bố trí Hội trường Trung tâm Hội nghị thành phố Lào Cai cho công tác tổ chức Lễ Bế mạc Giải đua.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo các điều kiện cho tổ chức thi đấu trên địa bàn thành phố.

14. Công ty Điện lực Lào Cai

- Đảm bảo hệ thống điện lưới để phục vụ cho Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và một số hoạt động trong khuôn khổ Giải đua.

- Cử cán bộ trực xử lý các tình huống phát sinh và chuẩn bị phương án điện dự phòng trong trường hợp có sự cố đột xuất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải đua xe đạp quốc tế “Một đường đua hai quốc gia” Lào Cai, Việt Nam - Hồng Hà, Trung Quốc năm 2019; yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. /

Nơi nhận:

- Tổng cục Thể dục Thể thao (Bộ VHTTDL);
- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Y tế, Tài chính, Giao thông vận tải - Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Ngoại vụ, Nội vụ, Công an tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan tỉnh;
- Liên đoàn Mô tô - Xe đạp thể thao tỉnh;
- Công ty Điện lực Lào Cai;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;
- CVP, PCVP3;
- Trung tâm Hội nghị tỉnh;
- Lưu: VT, TH4,5, VX3,4. /

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trịnh Xuân Trường